quintA-feirA, 26 de nOVeMBrO de 2009 9Diário Oficial Executivo  1
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 430/2009-GEPS/DAF de
17/11/2009, publicada no D.O.E. nº. 31.549 de 20/11/2009
que concedeu 1 (uma) diária ao servidor WILSON MODESTO
FIGUEIREDO, Id. Funcional nº. 5484766/4, Secretário de
Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 DE NOVEMBRO
DE 2009.

ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Diretor de Administração e Finanças

EDITAL DE CONVOCAçÃO DE CONCURSADOS
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 46838

EDITAL DE CONVOCAçÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçÃO, convoca
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 02 dias,
a contar de 25.11.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- LIGIA BATISTA DE FREITAS, Concurso C-125 da Secretaria de
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4: nomeação:
29.10.2009

     Belém, 25 de novembro de 2009.

PORTARIA DE INDEFERIMENTO
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 47169

Portaria IND PS nº.1423, de 20 de Novembro de 2009
Proc. nº. 2009/264347
Assunto: Indeferimento de pedido de Concessão de Pensão
Pleiteado por THAIS COSTA LOPES
Ex-Segurado(a): ADAIR RAIOL LOPES

PORTARIA DE INDEFERIMENTO
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 47171

Portaria IND PS nº.1423, de 20 de Novembro de 2009
Proc. nº. 2009/264347
Assunto: Indeferimento de pedido de Concessão de Pensão
Pleiteado por THAIS COSTA LOPES
Ex-Segurado(a): ADAIR RAIOL LOPES

DILIGENCIAS
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 46891

Portaria RET AT AP 1442 de 17 de novembro de 2009
Proc. nº 2006/364133
Assunto: Retificar a Portaria nº 1036, de 20/03/2008 de
Aposentadoria
Interessado(a): ZILDA BARBOSA DA SILVA
Matricula nº 530484/1
Cargo/Função: Servente, Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 465,00
Portaria AP 1451 de 17 de novembro de 2009
Proc. nº 2005/86768
Assunto: Retificar a Portaria nº 1157 de 20/03/2008 de
Aposentadoria
Interessado(a): MARIA MARTINS DE ALBUQUERQUE
Matricula nº 584770/1
Cargo/Função: Professor AD-1, cod. GEP-M-AD1-401, Ref I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 812,49
Portaria RET AP 1457 de 18 de novembro de 2009
Proc. nº 2005/410345
Assunto: Retificar a Portaria nº 1127, de 03/03/2008 de
Aposentadoria
Interessado(a): MARIA ROSINETE CORREA GUEDES
Matricula nº 202428/1
Cargo/Função: Professor, Cod. GEP-M-AD1-401, Ref I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 2.326,70
Portaria RET AT PS nº 1328 de 18 de novembro de 2009
Proc. nº 2003/3514
Assunto ; Retificar a Portaria nº 700 de 09/10/2003 de Pensão
Valor da Pensão: R$ 1.460,80
Beneficiário(a): ANTONIA SILVA NASCIMENTO
Ex: Segurado(a): PAULO SÉRGIO SILVA DO NASCIMENTO
Portaria AT PS nº 1441 de 17 de novembro de 2009
Proc. nº 2007/53552-3
Assunto ; Atualizar o valor da Pensão registrada na Port. nº 483
de 22/11/2004
Valor da Pensão: R$ 1.376,54

Beneficiário(a): MARIA GRACINEIA PEREIRA SILVA –
(33,34%) – R$ 458,94
Beneficiário(a): LARISSA SILVA LEAL – (33,33%) – R$
458,80
Beneficiário(a): RôMULO CEZAR PEREIRA LEAL – (33,33%)
– R$ 458,80
Ex: Segurado(a): JOSÉ CARLOS SILVA LEAL
Portaria AT PS nº 1112 de 17 de novembro de 2009
Proc. nº 2006/22668
Assunto ; Atualizar o valor da Port. nº 474 de 11/11/2004 de
Pensão
Valor da Pensão: R$ 1.272,80
Beneficiário(a): HELEN CAROLINE GARCXIA MEDEIROS –
(50%) – R$ 636,40
Beneficiário(a): CHRISTIANE DE ALMEIDA MEDEIROS –
(50%) – R$ 636,40
Ex: Segurado(a): HELTON SAMPAIO MEDEIROS
Portaria RET PS nº 1256 de 20 de novembro de 2009
Proc. nº 2008/53453-7
Assunto ; Retificar a Portaria nº 014 de 03/01/2005 de Pensão
Valor da Pensão: R$ 988,13
Beneficiário(a): RONALDO DA SILVA ARAGÃO
Ex: Segurado(a): FRANCISCA OLIVEIORA NETO

NúMERO DE PUBLICAçÃO: 47082
DESPACHO DE HOMOLOGAçÃO E ADJUDICAçÃO

PROCESSO Nº 2009/324063
CONCORRÊNCIA N° 014/2009
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional,
no uso de suas atribuições conferidas por Lei e considerando o
resultado apresentado pela Comissão de Licitação da SEDURB,
instruído nos autos do processo nº.2009/324063, referente à
Concorrência n° 014/2009, cujo objeto consiste na constratação
de empresa para prestação de serviços técnicos especializados
em engenharia para elaboração de projetos de infraestrutura em
municípios do Estado do Pará, no valor licitado de R$ 1.440.786,10
(hum milhão quatrocentos e quarenta mil setecentos e oitenta
e seis reais e dez centavos), e considerando que o processo
encontra-se em conformidade com as normas legais,
RESOLVE:
I – ACATAR o parecer jurídico precedente;
II– HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei
Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, os atos praticados
pela Comissão de Licitação e ADJUDICAR o objeto licitado, em
favor da empresa ASSESSORIA, PROJETOS E CONSULTORIA EM
ENGENHARIA – APCE S/C LTDA., no valor de R$ 1.440.786,10
(hum milhão quatrocentos e quarenta mil setecentos e oitenta
e seis reais e dez centavos), por ter apresentado proposta
vantajosa para a Administração Pública.
Belém, 25 de novembro de 2009.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1373/2009
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 47077

PORTARIA Nº. 1373/2009, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e
½ (uma e meia) diária para o Colaborador Eventual, JOSÉ
ALEXANDRE DA SILVA VELOZO, CPF: 190.054.742-20, referente
a seu deslocamento da Cidade de Belém/Pa para o Município de
Barcarena/Pa, no período de 26 à 27/11/2009, com objetivo de
participar da Conferência Municipal da Cidade.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 1371/2009
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 47055

PORTARIA Nº. 1371/2009, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½
(três e meia) diárias, para o Colaborador Eventual, FERNANDO
ROBERTO BASTOS DE SOUSA, CPF: 401.478.352-91,  referente
a seu deslocamento da Cidade de Belém/PA para o Município de
Conceição do Araguaia/PA, no período de 26 à 29/11/2009, com

objetivo de participar da Conferência Municipal da Cidade.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 47239

Nº DO CONTRATO: 0110/2009-SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA BRASLOC
SERVIÇOS COMBINADOS DE ESCRITÓRIO E ADMINISTRAÇÃO
LTDA.
MODALIDADE DE LICITAçÃO: Pregão Eletrônico n° 019/2009
PROCESSO LICITATÓRIO: 2009/359853
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços contínuos de limpeza, asseio e
conservação do prédio Sede desta Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB, Belém-PA, com
disponibilização de mão-de-obra e dos equipamentos adequados
à execução dos trabalhos.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: O Valor Global do Contrato
e de R$ 129.499,44 (Cento e Vinte e Nove MiI, Quatrocentos
e Noventa e Nove Reais e Quarenta e Quatro Centavos), cuja
parcela mensal corresponde a R$ 10.791,62 (Dez Mil, Setecentos
e Noventa e Um Reais e Sessenta e Dois Centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: O Contrato terá Vigência de 12 (doze)
meses, a partir da data de sua assinatura. De 25/11/2009 a
25/11/2010.

Classificação Funcional
Programática

Natureza da
Despesa

Fonte

07101.15.451.1225.1555 339037 2129

07101.15.122.0125.4534 339037 0101

07101.15.482.1199.1910 339037 0101

FORO: Belém-PA
DATA DA ASSINATURA: 25/11/2009
ORDENADOR RESPONSáVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 47247

Nº DO CONTRATO: 0111/2009-SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA M.S.S.
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA ME.
MODALIDADE DE LICITAçÃO: Tomada de Preço nº 022/2009
PROCESSO LICITATÓRIO: 2009/456705
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada
na execução de obras e serviços remanescestes do PGIRS
(Projeto Executivo de Gerenciamento Integrado de Resíduos
Sólidos) do Município de BREVES - Marajó - Pará, referente aos
recursos oriundos do Programa PARÁ URBE.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: O preço total para a execução
do objeto deste Contrato é de R$ 105.674,50 (cento e cinco mil
seiscentos e setenta e quatro reais e cinqüenta centavos).
PRAZO DE EXECUçÃO: Até 150 (cento e cinqüenta) dias,
conforme prevê o Cronograma Físico-financeiro, contados a
partir da assinatura do presente contrato. De 25/11/2009 a
26/04/2010.
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente
Contrato é de 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir de
sua assinatura. De 25/11/2009 a 24/05/2010.

Classificação
Funcional

Programática
Natureza da

Despesa

Fonte

15.451.1225.1555 449051 0131, 2129, 0106

FORO: Belém-PA
DATA DA ASSINATURA: 25/11/2009
ORDENADOR RESPONSáVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1372/2009
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 47068

PORTARIA Nº. 1372/2009, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas
e meia) diárias, para o Colaborador Eventual, RAIMUNDO JORGE
RAIOL LEAL, CPF: 211.834.222-53, referente a seu deslocamento
da Cidade de Belém/PA para o Município de Ourilândia/PA, no
período de 27 à 29/11/2009, com objetivo de participar da
Conferência Municipal da Cidade.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.